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1. ÚVOD

Snad téměř každý podnik se snaží dosáhnout co nejdříve, a zároveň co

nejefektivněji stanovených cílů, mezi které patří především dosažení naplánovaného

zisku. Přední příčku v tomto složitém procesu zaujímají, vedle materiálního a

technického vybavení, zejména lidské zdroje.

Úkolem vedoucích pracovníků na všech úrovních v podniku je ovlivňovat

motivaci zaměstnanců. Tito pracovníci jsou v těsném, dlouhodobém kontaktu se

zaměstnanci, pečují o ně, sledují jejich spokojenost, znalosti a dovednosti. Zjištěné

poznatky se snaží co nejvíce využít, poskytují zaměstnancům možnost neustálého

vzdělávání a kariérního růstu.

Nejznámějším a také nejpoužívanějším nástrojem motivace je hmotná odměna.

Je potřeba si ale uvědomit, že pro úspěšnost podniku je důležité klást důraz nejen na

finanční ohodnocení, ale i na mnohé další motivační a stimulační prostředky. Dnešním

trendem je zaměření se na faktory jako jsou například pracovní prostředí, náplň práce,

pracovní tým, volná pracovní doba, neustálé sebevzdělávání a kariérní růst.

Jako téma pro svou bakalářskou práci jsem si zvolila motivaci a stimulaci

pracovníků v Dopravním podniku města České Budějovice, a.s. Tuto společnost jsem si

vybrala z toho důvodu, že mě zajímá, jakým způsobem ovlivňují pracovníky hmotné i

nehmotné motivační faktory v podniku, kde většina zaměstnanců dostává fixní mzdu,

kterou mohou sami ovlivnit jen minimálně.

V teoretické části podrobně vysvětluji pojmy motivace, motivační faktory,

motivační nástroje, stimulace a stimulační prostředky.

V praktické části provádím dotazníkové šetření, ve kterém jsem se zaměřila na

působení motivačních faktorů na zaměstnance. Dále jsem zjišťovala spokojenost s prací

a pracovními podmínkami.
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Cílem mé práce je zhodnocení úrovně motivace a stimulace pracovníků

v podniku, formulace problémů, které byly dotazníkovým šetřením zjištěny a následné

navržení změn či zlepšení.
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2. LITERÁRNÍ P ŘEHLED

2.1 Motivace

Aby organizace dosahovala trvale vysoké úrovně výkonu zaměstnanců, musí

svou pozornost zaměřit především na nejvhodnější způsob motivování lidí. K tomu

nejčastěji využívá různých nástrojů, jako jsou stimuly, odměny, vedení lidí a práce,

kterou vykonávají. Hlavním cílem je tedy vytvořit takové prostředí, díky kterému

dochází k odpovídajícím výsledkům managementu. (Armstrong, 1995)

Pro snazší pochopení této oblasti je třeba vysvětlit si základní pojem motivace.

Slovo „motivace“ má původ v latinském „movere“ – hýbati, pohybovati. Je obecným

označením pro všechny vnitřní podněty, které vedou k určité činnosti, k určitému

jednání. (Bedrnová, Nový a kol., 2004)

Motivace je chápána jako vnitřní stav člověka, který podněcuje určité chování a

aktivitu člověka. (Veber, 2000)

Motivace lidské činnosti, tedy motivaci všech lidských činností, můžeme chápat

jako jednu ze základních osobnostních struktur. Pojem motivace vyjadřuje to, že

v lidské psychice působí zvláštní, ale ne vždy úplně vědomé či uvědomované vnitřní

hybné síly – pohnutky, motivy. Chování, poznávání, prožívání i jednání, jsou tedy ty

činnosti člověka, které ho orientují určitým směrem a zároveň ho v daném směru

udržují. Navenek se toto projevuje v podobě motivované činnosti. (Bedrnová, Nový a

kol., 2004)

Významným rysem motivace dle PROVAZNÍKA, KOMÁRKOVÉ (1996) je

ta skutečnost, že najednou působí ve třech rovinách (dimenzích):

1. Dimenze směru – je zřejmě nejvýznamnější dimenzí. Tato dimenze

motivaci člověka, a zároveň i jeho činnosti, orientuje určitým směrem a naopak

od jiných směrů ho odvrací. Tuto skutečnost lze popsat výrazy „chci to a to“,

„rád bych to a to“, „toužím po tom a tom“ apod.
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2. Dimenze intenzity - činnost, kterou člověk provádí, je závislá na síle jeho

motivace. Tuto skutečnost lze vyjádřit výrazy jako jsou například „chci“,

„toužím“ apod.

3. Dimenze stálosti, vytrvalosti - ta se projevuje schopností člověka

překonávat nejrůznější vnitřní i vnější překážky. Tyto překážky se mohou

objevovat při uskutečňování motivovaných činností, nejčastěji zdoláváním

různých překážek či nezdarů.

2.2 Motiv

Motiv, spolu se stimulem, patří v problematice motivace k základním pojmům.

Motiv je vlastní vnitřní impulz, popud, či pohnutka pro jednání člověka. Můžeme ho

chápat jako příčinu chování nebo jednání člověka, která dává tomuto chování smysl.

(Dvořáková, 2007)

Problematiku motivace znesnadňuje to, že v psychice člověka v určitý okamžik

nepůsobí pouze jeden, ale současně hned několik motivů (soubor motivů). Mohou být

shodné, ale zároveň se může stát, že mají zcela opačný směr. Obecně pak lze říci, že

motivy, které mají stejný směr, se vzájemně posilují, čímž podporují vznik a průběh

dané motivované činnosti. Naopak protikladné motivy se mohou vzájemně oslabovat a

tím pádem narušují motivovanou činnost, za určitých podmínek ji dokonce znemožňují.

(Kareš, Drlíková, Brabcová, 2006)

S pojmem motiv je velmi pevně spjat pojem cíl. Člověk je motivy hnán kupředu

do té doby, dokud nedosáhne očekávaného cíle, uspokojení. Je třeba rozlišovat dva

druhy motivů. Terminální jsou ty, které můžeme považovat za cílové, tzn. cíle lze

dosáhnout a to dokonce i opakovaně(př. motiv jídla při pocitu hladu). Dále však existují

motivy instrumentální. Těmto motivům lze velmi těžko přiřadit cílový stav(např. zájem

o určitou oblast - literaturu). (Provazník, Komárková, 1996)
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2.3 Zdroje motivace

Zdrojem motivace označujeme ty skutečnosti, které motivaci vytvářejí. Můžeme

jmenovat mnoho skutečností, které se na motivaci podílejí.

Mezi základní zdroje motivace řadí PROVAZNÍK, KOMÁRKOVÁ (1996)

následující:

• potřeby,

• návyky,

• zájmy,

• hodnoty a hodnotové orientace,

• ideály.

2.3.1 Potřeby jako základní zdroj motivace

Potřeba je stav napětí, který vyvolává tendence, které mají tento stav odstranit.

Tyto tendence tedy většinou vedou k odstranění určitého nedostatku. Vztah mezi

motivací a potřebou je následující:

Nedostatek → Potřeba → Motivace → Na cíl zaměřená činnost → Odstranění

nedostatku

Členění potřeb:

a) Primární potřeby

Tyto potřeby jsou spojeny s činnostmi a funkcemi lidského těla. Můžeme sem

řadit např. potřebu vzduchu, potravy, tekutin atd.

b) Sekundární potřeby

Mezi sekundární potřeby patří sociální, společenské a psychogenní potřeby. Jsou

to ty potřeby, které jsou spjaty s člověkem, jako tvorem kulturním a sociálním.

Patří sem například potřeba lásky nebo seberealizace. (Bedrnová, Nový a kol.,

2004)
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2.3.2 Návyky jako zdroj motivace

Návyky jsou činnosti, které realizuje člověk často nebo pravidelně, stávají se

stereotypními, většinou se týkají konkrétních situací. Pokud se člověk do nějaké takové

situace dostane, probouzejí se v něm automatické fixované tendence z dřívějška, jedná

tedy v souladu s určitým návykem. Jako návyk tedy můžeme označit opakovaný,

fixovaný a automatický způsob jednání člověka v určité situaci. Lze ho také definovat

jako naučený vzorec chování. (Bedrnová, Nový a kol., 2004)

2.3.3 Zájmy jako zdroj motivace

Zájem je zvláštní druh motivu. Je to zaměření člověka na určitou oblast. Tyto

činnosti rozvíjí a obohacují osobnost člověka. Souvisejí s potřebami poznávat,

předmětem zájmu a poznání může být v podstatě cokoli. Lidé se od sebe liší nejen

předměty svých zájmů, ale i šířkou, hloubkou, stálostí a působením zájmů.

(Pauknerová, 2012)

2.3.4 Hodnoty jako zdroj motivace

Každý člověk se ve svém životě setkává s mnoha skutečnostmi, které nejen


[…]


neměla by společnost jejich motivaci podceňovat. Nespokojenost zaměstnanců může

způsobit zhoršení kvality práce nebo špatné vztahy jak na pracovišti tak mezi

zaměstnancem a klientem. Společnosti si tak velmi dobře uvědomují, že investice

vložená do zaměstnanců se jim mnohokrát vrátí.
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7. SUMMARY

The goal of my thesis was to analyze and assess the current level of motivation

and stimulation of employees in selected company and suggest possible changes. The

task of this thesis was to focus on shortcomings in the management of human resources

and to find ways to minimize them as much as possible or completely removed.

The work includes theoretical knowledge in the field of motivation and

stimulation, information about the selected company and view on the issue of the

employees, which I acquired through a questionnaire survey. Based on all this, I analyze

the current state of business in the previous chapter, I summarized the results and

proposed changes. The changes concerned mainly the attractiveness of work, regular

staff evaluation, career plan or allow further education.

Based on the survey results can be stated that employees in the company are

well motivated, although there are certain things that could be improved, the main way

of motivation used to be salary, but companies recognized that they need to use other

advantages such as good social program.

The company should not underestimate the motivation of their employees

because the employees are mostly involved in the company’s result. Dissatisfaction of

employees can cause deterioration of work or poor relations both in the workplace and

between the employee and the client. Companies are very well aware of that

investments in employees are returned many times.
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Příloha 1: Dotazník

Vážený respondente,

prosím Vás o vyplnění dotazníku, který bude podkladem pro mou bakalářskou práci na

téma: Motivace a stimulace zaměstnanců ve vybraném podniku. Dotazník je anonymní,

získané informace budou použity pouze pro účel zpracování mé práce.

U každé z otázek prosím zakroužkujte vhodnou odpověď, popřípadě slovně odpovězte

na vyznačené místo.

Děkuji za spolupráci. Monika Křistková

Studentka ekonomické fakulty JU v Českých Budějovicích

1. Pohlaví:

a) žena

b) muž

2. Do které z následujících věkových kategorií se řadíte:

a) do 25 let

b) 26 – 35 let

c) 36 – 45 let

d) 46 – 55 let

e) 56 a více let

3. Odpovídá Vaše pracovní zařazení Vašemu dosaženému vzdělání?

a) ano, odpovídá

b) spíše ano

c) spíše ne

d) ne, neodpovídá

4. Jste spokojen(a) se svou prací?

a) ano, jsem spokojen(a)

b) spíše ano, ale uvítal(a) bych kariérní postup

c) spíše ne, ale neplánuji to měnit

d) ne, ale rád(a) bych to změnil(a)

5. Pracovní podmínky (bezpečnost práce, hygienické podmínky apod.) hodnotím

jako:

a) velmi dobré

b) dobré

c) špatné

d) velmi špatné

6. Svou práci považuji za:

a) velmi zajímavou

b) někdy zajímavou

c) nezajímavou

7. Závisí výše odměny na Vaší pracovní aktivitě?

a) ano

b) spíše ano

c) spíše ne

d) ne

8. Jste vedoucím pracovníkem k práci dostatečně motivován(a)?

a) ano

b) spíše ano

c) spíše ne

d) ne

9. Rozumíte systému svého hodnocení?

a) ano

b) spíše ano

c) spíše ne

d) ne

10. Jakým způsobem jste v práci motivován(a)? – možno zaškrtnout i více

odpovědí

a) finančně

b) nepeněžitou odměnou

c) povýšením

d) pochvalou

e) jinak (jak) ……………………………………………

11. Seřaďte od 1 do 6 uvedené motivační faktory podle toho, jak jsou pro Vás

důležité

(1 – nejvíce důležité, 6 – nejméně důležité)?

a) ……… příjemný pracovní kolektiv

b) ……… výši výdělku

c) ……… možnost dalšího vzdělávání

d) ……… možnost individuálního prosazení

e) ……… pružná pracovní doba

f) ……… jistota zaměstnání

12. Jaké zaměstnanecké výhody Vám podnik nabízí (možno zaškrtnout více

odpovědí)?

a) příspěvek na stravování

b) příspěvek na dopravu

c) příspěvek na penzijní připojištění

d) příspěvek na životní pojištění

e) příspěvek na dovolenou

f) příspěvek na sportovní činnost

g) příspěvek na kulturní činnost

h) zvýhodněné půjčky

i) jiné...........................................................................................................................

13. Jaké z výhod, které jsou jmenovány v předchozí otázce, využíváte (stačí zapsat

pouze písmena, např. a, c,d)?

……………………………………………………………………………………………

……...…………………………………………………………………………………….

14. Považujete rozsah těchto výhod za dostatečný?

a) ano

b) spíše ano

c) spíše ne

d) ne

15. Jaké ze zaměstnaneckých výhod byste v podniku uvítal(a) (příspěvek na životní

pojištění…)?

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

16. Umožňuje Vám podnik další vzdělávání a profesní rozvoj?

a) ano

b) ano, ale pouze v určitých oblastech (jakých) ……………………………

c) ne

17. Co by Vás motivovalo k dalšímu vzdělávání?

a) lepší pracovní pozice

b) zvýšení mzdy

c) nutnost ze strany zaměstnavatele

d) osobní uspokojení

18. O jaký z uvedených kurzů byste měl(a) největší zájem?

a) jazykový

b) počítačový

c) účetní

d) jiný………………………………………

19. Je něco, co byste chtěl(a) ve Vaší společnosti změnit?

a) mzda

b) přístup zaměstnavatele

c) pracovní podmínky

d) zvýšení možnosti se vzdělávat

e) jiné ……………………………………………………………………………….

20. Nejvyšší dosažené vzdělání:

a) základní

b) střední odborné (vyučen(a))

c) středoškolské s maturitou

d) vyšší odborné

e) vysokoškolské
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