Posudek vedoucího bakalářské práce

Autor (jméno, příjmení): Monika Křistková

Název bakalářské práce: Motivace a stimulace pracovníků ve vybraném podniku

Studijní obor: Řízení a ekonomika podniku

Fakulta/katedra: Ekonomická fakulta, Katedra řízení

Vedoucí bakalářské práce: Jaroslav Vrchota Ing.

Hodnocení práce

1. **Význam a náročnost tématu:** 100 %
2. **Logická struktura práce:** 100 %
3. **Naplnění cíle práce:** 100 %
4. **Metodologický postup:** 100 %
5. **Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu:** 100 %
6. **Praktický přínos práce:** 100 %
7. **Práce s literaturou:** 100 %
8. **Formální stránka:** 75 %
9. **Kontrola plagiátorství (výsledek):** negativní

Závěr

Výsledek: 97.5 bodů

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce:

V práci byly splněny veškeré cíle. Na základě provedeného výzkumu byly navrženy užitečné nástroje pro zlepšení stávající úrovně.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí:

Jaký je rozdíl mezi motivací a stimulací? Jaké zaměstnanecké benefity znáte a jaký mají dle Vášho názoru význam?

Datum: 15. 05. 2012

Podpis vedoucího bakalářské práce: